
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind implementarea proiectului: “Înființarea și dotarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar în Mun.Falticeni-Runda I”, în cadrul apelului de proiecte cu 
titlul PNRR/2022/C3/S/I.1.A, Componenta C3-Managementul deseurilor, pentru 

subinvestiția I1.A Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar din Planul 
National de Redresare si Rezilienta (PNRR), investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și 

completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de 
județ sau la nivel de orașe/comune”,componenta 3. Managementul deșeurilor 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, Județul Suceava;  
Având în vedere:  
 - referatul de aprobare a proiectului de hotărâre înregistrat la nr.21379/16.09.2022; 
 -  raportul de specialitate al Compartimentului Mediu înregistrat sub nr. 
21669/16.09.2022; 
           -    Ghidulul specific privind regulile și condițiile de accesare a fondurilor europene 
aferente Planului Național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C3/S/I.1.A pentru subinvestiția I1.a “Înființarea de centre de colectare prin aport 
voluntar”, investiția I1.”Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 
integrat al deșeurilor municipal la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3, 
Managementul deșeurilor, Anexă la Ordinul ministrului, mediului, apelor și pădurilor 
nr.2.367/2022; 
            -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;         

       În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Nr. 98/ 2016 privind achizițiile 
publice, ale OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
relansare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și 
completările ulterioare și ale prevederilor art.7, alin.13 din Legea nr.52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare 

    În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b, și alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. 
a) și art. 196 alin (1), lit. a) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1. Se aprobă necesitatea, oportunitatea, participarea și potentialul economic al 

investitiei: “Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Mun. Falticeni - 

Runda I”, în cadrul apelului de proiecte cu titlul: PNRR/2022/C3/S/I.1.A, Componenta C3-

Managementul deseurilor, Investitia I1. Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor 

de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de 



orașe/comune”, Subinvestitia I.1.A Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar din 

Planul National de Redresare si Rezilienta (PNRR).  

Art.2. Se aprobă Nota de fundamentare a proiectului “Înființarea și dotarea unui centru 

de colectare prin aport voluntar în Mun.Falticeni-Runda I” ce contine caracteristicile tehnice 

(lungimi, arii, volume, capacități etc.), conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art.3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului: “Înființarea și dotarea unui 

centru de colectare prin aport voluntar în Mun.Falticeni-Runda I”, pentru înființarea unui centru 

de colectare prin aport voluntar, în cuantum de 778.720 euro, fără TVA, valoare integral 

eligibilă, reprezentând 3.830.913,04 lei fără T.V.A (1 euro=4.9195 lei, valabil la data de 

31.05.2021-cursul Infoeuro aferent lunii mai 2021).  

Art.4. Consiliul local al Municipiului Fălticeni se angajează să asigure cofinanțarea 

proiectului, respectiv să finanţeze toate cheltuielile neeligibile care asigură implementarea 

proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de 

lucrări, ce pot apărea pe durata implementării proiectului ”Înființarea și dotarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar-runda I”.  

Art.5. Cuantumul lucrărilor va fi prevăzut în bugetul municipiului Fălticeni pentru 

perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării. 

Art.6. Municipiul Falticeni se angajeaza sa suporte cheltuielile de mentenanta a 

investitiei pe o perioada de minimum 5 ani de la efectuarea ultimei plati.  

Art.7. Numarul locuitorilor deserviti prin proiect este de 25.723 locuitori.  

Art.8. Reprezentantul legal al Municipiului este, potrivit legii, primarul acestuia. 

Art.9. Se desemnează domnul primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman, să reprezinte 

Municipiul Fălticeni în relația cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în derularea 

proiectului: “Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Mun.Falticeni-

Runda I”. 

 Art.10. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 
 
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
        Consilier local, prof. Darabă Iulian - Cezar   
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
      CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                       SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                    jr. Mihaela Busuioc    
 
 
 Fălticeni: 20.09.2022 
 Nr. 179 
  


